CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

5 	 Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em ata uma MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES a Associação dos Romeiros de Indaiatuba e ao Presidente

Sérgio Baptista Ferreira pela 78a Romaria Indaiatuba à Bom Jesus de Pirapora,

ocorrida em 23 de julho de 2022.

Trata-se de uma peregrinação religiosa feita por um grupo de pessoas a

uma igreja ou local considerado santo, seja para pagar promessas,

agradecer ou pedir graças, ou simplesmente por devoção, podendo ser

feita a pé ou nas mais variadas formas de transportes.

O termo é originário de uma referência a Roma, cidade sede da

Igreja Católica Apostólica Romana, e por esse motivo é usada para

classificar especialmente peregrinações católicas.

Sala das Sessões, aos 24 de julho de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2454/2022
27/07/2022 - 10:47
MOC 249/2022

	Page 1